
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 196 

del 30/03/2023 

Realizzazione di un nuovo centro di produzione pasti all’interno dei locali attual-

mente destinati a refettorio della scuola secondaria di I° grado “C. Gouthier” CUP: 

F33D22000060006 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Poten-

ziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Inve-

stimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – Aggiudicazione definitiva e affida-

mento lavori alla ditta FOX s.r.l. p.i. 0326780031 CUP: F33D22000060006 CIG: 

9685633533 

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno trenta, del mese di marzo, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  

- con provvedimento sindacale n. 3 in data 21 gennaio 2021 il sottoscritto è stato nominato responsabile dell’area 

tecnica per edilizia privata, lavori pubblici, urbanistica;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 16 dicembre 2022, è stata approvata la nota di aggiornamento 

al Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S) per il triennio 2023/2025; 

- con deliberazione consiliare n. 42 in data 16 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2023/2025; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 24 gennaio 2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-

ne (P.E.G.) per il triennio 2023/2025 ed assegnati i budget ai Responsabili di Servizi; 

 

Preso atto dell’avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense 

scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo 

pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, pubblicato dal Ministero dell’Istruzione - unità 

di missione per il piano nazionale di ripresa e resilienza; 

 

Preso atto dell’allegato 5 – avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: 

“Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, nel quale risul-

ta essere stato assegnato al Comune di Perosa Argentina un contributo  Realizzazione di un nuovo centro di produzio-

ne pasti all’interno dei locali attualmente destinati a refettorio della Scuola Secondaria di I° Grado “C. Gouthier” - CUP: 

F33D22000060006” per un importo complessivo di € 304.250,00; 

 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

Ufficio Tecnico 



Documento1 

Preso atto dell’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei rap-

porti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Realizzazione di un nuovo centro di produzione pasti 

all’interno dei locali attualmente destinati a refettorio della Scuola Secondaria di I° Grado “C. Gouthier” - CUP: 

F33D22000060006” per un importo complessivo di € 304.250,00, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 

48038 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finan-

ziato dall’Unione europea – Next Generation EU, sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e il Comune di Perosa Ar-

gentina in data 25 agosto 2022; 

 

Preso atto dell’articolo 4 dell’accordo di concessione del finanziamento, in cui venivano indicati i termini di attuazione 

del progetto, durata e importo dell’accordo di concessione e nello specifico il comma 2 che testualmente recita: 

Le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine e completate secondo il seguente cronopro-

gramma: 

Progettazione esecutiva Entro il 31 gennaio 2023 Provvedimento di approvazione del 

progetto esecutivo con verbale diverifi-

ca e validazione 

Aggiudicazione dei lavori Entro il 31 marzo 2023 Milestone ITA Determina di aggiudicazione 

Avvio dei lavori Entro il 30 giugno 2023 Verbale di consegna dei lavori 

Conclusione dei lavori Entro il 31 dicembre 2025 Milestone 

ITA 

Verbale di ultimazione dei lavori 

Collaudo dei lavori Entro il 30 giugno 2026 Certificato di collaudo 

 

Preso atto che, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Enrico Casorzo, nominato ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con decreto del Sindaco prot. n. 3 del 21/01/2021, il quale dichiara, in forza de-

gli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto; 

 

DATO ATTO che con Determinazione n. 568 del 21.11.2022 del Responsabile del Servizio Tecnico è stato affidato, 

all’Ing. Enrico Giordano, con studio in Via Cavour, 11 – 10060 Piscina (TO), P.Iva 12018770011, l’incarico per la proget-

tazione per i lavori di realizzazione di un nuovo centro di produzione pasti all’interno dei locali attualmente destinati a 

refettorio della scuola secondaria di I° grado “C. Gouthier” – CUP: F33D22000060006; 

 

DATO ATTO che con Determinazione n. 569 del 21.11.2022 del Responsabile del Servizio Tecnico è stato affidato, 

all’Ing. Enrico Calva associato allo studio Gea.Siste di Pinerolo con sede in Via Pasubio 2/28 Pinerolo (TO) 

P.iva.10252540017 l’incarico per la progettazione impiantistica relativa ai lavori di realizzazione di un nuovo centro di 

produzione pasti all’interno dei locali attualmente destinati a refettorio della scuola secondaria di I° grado “C. Gou-

thier” – CUP: F33D22000060006; 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 in data 31/01/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo “PNNR – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” Realiz-

zazione di un nuovo centro di produzione pasti all’interno dei locali attualmente destinati a refettorio della Scuola 

Secondaria di I° Grado “C. Gouthier” - CUP: F33D22000060006” per un importo complessivo di € 304.250,00, di cui 

il seguente quadro economico: 



Documento1 

A IMPORTO DEI LAVORI

A.1 Opere a corpo € 215.060,04

A.2 Opere a misura  - 

A.3 Opere in economia  - 

A.4 Costi per la sicurezza € 3.358,01

I lavori sommano € 218.418,05

B SOMME A DISPOSIZ. DELLA STAZIONE APPALTANTE PER

B.1 Spese Tecniche

B.1.1 Prog. e D.L. arch. e strutt., coord. sicurezza, contabilità, CRE € 18.500,00

B.1.2 Progettazione e D.L. impianti meccanici ed elettrici € 10.500,00

B.1.3 Rivalsa oneri previdenziali, Inarcassa 4% € 1.160,00

Le spese tecniche sommano € 30.160,00

B.2 Accantonamenti

B.2.1 Per i l  Responsabile Unico del Procedimento € 436,84

B.2.2 Per la Centrale Unica di Committenza € 436,84

€ 873,67

B.3 I.V.A.

B.3.1 Sulle opere (22%) € 48.051,97

B.3.2 Sulle spese tecniche (22%) € 6.635,20

L'I.V.A. somma € 54.687,17

B.4 Imprevisti

B.4.1 Somme per imprevisti € 111,11

Sommano € 111,11

LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE SOMMANO € 304.250,00  
Preso atto che per la redazione del presente PROGETTO ESECUTIVO, il progettista incaricato, in riferimento a quanto 

disposto dal D.L. 17/05/2022 n. 50 convertito con modificazione in L. 15/07/2022 n. 90, ha utilizzato i Prezzi Unitari 

dedotti dall’aggiornamento infrannuale del Prezziario Regionale approvato con Delibera di Giunta D.G.R. n. 3-5435 del 

26 luglio 2022 (B.U. n. 30 s.o. n. 2 del 28/07/2022); 

 

Preso atto con determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio n. 118 del 28 febbraio 2023, sono state ap-

provate le modalità di gara per l’affidamento dei lavori in parola; 

 

Preso atto 

- che il criterio di aggiudicazione è individuato in quello del minor prezzo, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 

comma 9-bis e dell’art. 95 co. 4 lett. b del D.Lgs. 50/2016; 

- che la gara è stata esperita mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2 – lett. b), della legge n. 120 

dell’11/09/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), del decreto-legge n. 77/2021, conver-

tito con modificazioni in legge n. 108 del 29.07.2021, attraverso la Centrale Unica di Committenza (CUC) della Città 

Metropolitana di Torino; 

- che l’operatore economico FOX s.r.l. con sede in Gioiosa Marea (ME) contrada Torretta snc - P.IVA 0326780031 ha 

presentato il minor prezzo con il ribasso del 7,21% sull’importo a base di gara; 

- che la stessa Centrale Unica di Committenza (CUC) ha effettuato le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni pre-

sentate in sede di gara mediante la procedura AvcPass sul portale Anac;  

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1627 del 29/03/2023 della C.U.C. Città Metropolitana di Torino con cui si 

sono aggiudicati dei lavori in oggetto, in conformità alle previsioni della lettera d’invito alla gara, a favore di FOX s.r.l. 

con sede in Gioiosa Marea (ME) contrada Torretta snc - P.IVA 0326780031, con una percentuale di ribasso pari al 

7,21%; 

 



Documento1 

Dato atto che ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 120 2020 “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via 

di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 

8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decre-

to legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 

 

Ritenuto dunque di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto alla società FOX s.r.l. con sede in Gioiosa Marea 

(ME) contrada Torretta snc - P.IVA 0326780031 , al fine di disporre, se necessario, la consegna dei lavori in via 

d’urgenza, dando atto che in caso di mancata stipula del contratto l’aggiudicatario avrà diritto al rimborso delle spese 

sostenute per le prestazioni espletate; 

Precisato che: 

- il contratto sarà sottoscritto a corpo, secondo le condizioni previste dal Capitolato speciale d’appalto di cui al 

progetto esecutivo; 

- l’importo del contratto ammonta a € 202.912,22 (di cui € 199.554,21 di lavori e € 3.358,01 per oneri sicurezza) 

oltre IVA 22% per un totale di € 247.552,91: 

DESCRIZIONE IMPORTO 

LAVORI IVA 

22% ESCLUSA 

ONERI DELLA 

SICUREZZA 

IVA 22% TOTALE 

Importo a base di 

gara 

€ 215.060,04 € 3.358,01 € 48.051,97 € 266.470,02 

Importo ag-

giudicazione 

€ 202.912,22 € 3.358,01 € 44.640,69 € 247.552,91 

 

Considerato che la spesa per i lavori aggiudicati alla FOX s.r.l. con sede in Gioiosa Marea (ME) contrada 

Torretta snc - P.IVA 0326780031, ammonta complessivamente a € 247.552,91 sull’Imp. 00182/2023 del 

capitolo 50820.0010 - Interventi di manutenzione straordinaria scuola primaria – Lavori di costruzione di 

nuovi locali da destinare a mensa scolastica scuola primaria “Arsenio Crespellani” - Missione 4 – Pro-

gramma 2 – Istruzione e diritto allo studio - Piano Finanziario 2-2-1-9-3 del bilancio 2022/2024 - annuali-

tà 2023; 

 

Dato atto che il quadro economico dell’intervento, del valore complessivo di € 304.250,00 da intendersi 

così modificato: 

 



Documento1 

A IMPORTO DEI LAVORI

A.1 Quota lavori di aggiudicazione Opere a corpo € 199.554,21

A.2 Costi per la sicurezza € 3.358,01

A.3 Iva 22% € 44.640,69

I lavori sommano € 247.552,91

B SOMME A DISPOSIZ. DELLA STAZIONE APPALTANTE PER

B.1 Ribasso di gara Iva 22%  inclusa € 18.917,10

€ 18.917,10

B.2 Spese Tecniche

B.2.1 Prog. e D.L. arch. e strutt., coord. sicurezza, contabilità, CRE € 18.500,00

B.2.2 Progettazione e D.L. impianti meccanici ed elettrici € 10.500,00

B.2.3 Rivalsa oneri previdenziali, Inarcassa 4% € 1.160,00

Le spese tecniche sommano € 30.160,00

B.3 Accantonamenti

B.3.1 Per il Responsabile Unico del Procedimento € 436,84

B.3.2 Per la Centrale Unica di Committenza € 436,84

€ 873,68

B.4 I.V.A.

B.4.1 Sulle spese tecniche (22%) € 6.635,20

L'I.V.A. somma € 6.635,20

B.5 Imprevisti

B.5.1 Somme per imprevisti € 111,11

Sommano € 111,11

LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE SOMMANO € 304.250,00  
 

Evidenziato che: 

- relativamente al presente intervento è stato acquisito il seguente CUP: F33D22000060006; 

- l’appalto in oggetto è soggetto alla normativa sulla tracciabilità dei pagamenti in considerazione di 

quanto disposto dalla L. n. 136/2010, dalle determinazioni AVCP n. 8 e 10 del 2010 e della circolare 

della Funzione Pubblica n. 6 del 31 maggio 2012, e che pertanto è stato acquisito il CIG 9685633533; 

 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favore-

voli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Re-

sponsabili; 

 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 

- il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 

- il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

- il D.L. n. 47/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

- il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 



Documento1 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto che i lavori di realizzazione di un nuovo centro di produzione pasti all’interno dei 

locali attualmente destinati a refettorio della scuola secondaria di I° grado “C. Gouthier” – CUP: 

F33D22000060006  , risultano essere stati aggiudicati dalla Centrale Unica di Committenza della Città 

Metropolitana di Torino (CUC), in esito alla procedura negoziata svolta per conto del Comune di Perosa 

Argentina, alla società FOX s.r.l. con sede in Gioiosa Marea (ME) contrada Torretta snc - P.IVA 

0326780031; 

2) di dare atto che detta aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, 

D.Lgs.50/2016, in seguito alla conclusione positiva della verifica dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

3) di riservarsi la facoltà di consegnare i lavori in via d’urgenza, in applicazione dell’art. 8 comma 1 

lett.a) della L. n. 120/2020, al fine di garantire la conclusione dei lavori entro i termini fissati e il conse-

guente accesso al contributo statale ottenuto a copertura dell’investimento; 

4) di aggiornare il quadro economico dell’intervento, del valore complessivo di € 304.250,00, come da 

schema seguente: 

A IMPORTO DEI LAVORI 

A.1 Quota lavori di aggiudicazione Opere a corpo € 199.554,21 

A.2 Costi per la sicurezza € 3.358,01 

A.3 Iva 22% € 44.640,69 

I lavori sommano   € 247.552,91 

B SOMME A DISPOSIZ. DELLA STAZIONE APPALTANTE PER 

B.1 Ribasso di gara Iva 22% inclusa € 18.917,10 

    € 18.917,10 

B.2 Spese Tecniche 

B.2.1 Prog. e D.L. arch. e strutt., coord. sicurezza, contabilità, CRE € 18.500,00 

B.2.2 Progettazione e D.L. impianti meccanici ed elettrici € 10.500,00 

B.2.3 Rivalsa oneri previdenziali, Inarcassa 4% € 1.160,00   

Le spese tecniche sommano € 30.160,00 

B.3 Accantonamenti 

B.3.1 Per il Responsabile Unico del Procedimento € 436,84 

B.3.2 Per la Centrale Unica di Committenza € 436,84   

€ 873,68 

B.4 I.V.A. 

B.4.1 Sulle spese tecniche (22%) € 6.635,20   

L'I.V.A. somma € 6.635,20 

B.5 Imprevisti 

B.5.1 Somme per imprevisti € 111,11   

Sommano € 111,11 

      

LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE SOMMANO € 304.250,00 

 

5) di dare atto che la spesa per la realizzazione dei lavori in oggetto, aggiudicati alla società FOX s.r.l. con sede in 

Gioiosa Marea (ME) contrada Torretta snc - P.IVA 0326780031, ammonta complessivamente a € 202.912,22 (di cui 

€ 199.554,21 di lavori e € 3.358,01 per oneri sicurezza) oltre IVA 22% per un totale di € 247.552,91, trova copertu-



Documento1 

ra per l’intera somma economica pari ad € 247.552,91 Missione 04 – Programma 02 Titolo II del capitolo 2157  

PNRR - M4. C1. INV. 1.2 - CUP F33D22000060006 - REALIZZAZIONE NUOVO CENTRO DI PRODUZIONE PASTI 

ALL'INTERNO DEI LOCALI DESTINATI A REFETTORIO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO - annualità 2023; 

6) di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al presente atto 

hanno scadenza nell’anno 2023; 

 

7) di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del 

visto di copertura finanziaria della spesa; 

 

8) di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto dall’art. 9, comma 

1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adot-

ta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la 

violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed ammini-

strativa”; 

 

9) di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del procedimento ai sensi 

dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012. 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 

all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-

dimento è CASORZO Enrico e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0121) - 

81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CASORZO Enrico* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________ 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 


